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Annotatsiya 

Ushbu maqolada xodimlar bilan hisob-kitoblar auditini rejalashtirishni 

takomillashtirish masalalari yoritilgan. Xususan, xodimlar bilan hisob-kitoblar 

boʻyicha ichki nazorat tizimini baholash uchun ishchi hujjat, elementlar kesimida ichki 

nazoratni baholash tartibi, ichki nazorat tizimining ishonchliligini baholash mezonlari, 

auditorlik dalillarini toʻplash boʻyicha tartib-taomillarning namunaviy roʻyxati, audit 

rejasi va audit dasturi taklif qilingan.  

Kalit soʻzlar: auditorlik tekshiruvi, auditda hal etiladigan vazifalar auditorlik 

dalillarini, auditorlik tartib-taomillari, ichki nazorat, baholash mezonlari, audit dasturi. 

Аннотация 

В данной статье освещены вопросы совершенствования планирования 

аудита расчетов с персоналом. В частности, предложены рабочий документ для 

оценки системы внутреннего контроля по расчетам с персоналом, порядок 

оценки внутреннего контроля по элементам, критерии оценки надежности 

внутреннего контроля, примерный перечень процедур по сбору аудиторских 

доказательств, план и программа аудита. 

Ключевые слова: аудиторская проверка, задачи, решаемые в ходе аудита, 

аудиторские доказательства, аудиторские процедуры, внутренний контроль, 

критерии оценки, программа аудита. 

Abstract 

This article highlights issues related to improving the planning of audits of 

employee settlements. In particular, it proposes a working paper for evaluating the 

internal control system related to employee settlements, a procedure for assessing 

internal control by elements, criteria for evaluating the reliability of internal control, a 

sample list of procedures for collecting audit evidence, as well as an audit plan and 

audit program. 

Keywords: audit inspection, tasks resolved during the audit, audit evidence, audit 

procedures, internal control, evaluation criteria, audit program. 

KIRISH 

Mehnat resurslarini boshqarish sohasida samarali siyosatni amalga oshirish 

doirasida rahbariyat koʻp hollarda turli bahsli holatlarga duch keladi. Bunday holatlar, 

avvalo, mehnatga haq toʻlash tizimini tartibga soluvchi mehnat qonunchiligi buzilishi, 
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shuningdek, ish haqi summasining hisoblanishi va undan ushlanmalarni amalga 

oshirish tartibi bilan bogʻliq boʻladi. Bundan tashqari, raqobat sharoitida har bir rahbar 

oldida iqtisodiy jihatdan asoslangan va samarali mehnatga haq toʻlash tizimini 

shakllantirish vazifasi turadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Mehnat kodeksining 248-moddasiga muvofiq: “Ish 

haqi asosiy (bazaviy) va qoʻshimcha (oʻzgaruvchan) qismlardan iborat boʻladi. Ish 

haqining asosiy (bazaviy) qismi ushbu ish beruvchida amalda boʻlgan mehnatga haq 

toʻlash tizimi asosida belgilanadi va qonunchilikda belgilangan mehnatga haq 

toʻlashning eng kam miqdoridan kam boʻlmasligi kerak. Ish haqining asosiy (bazaviy) 

qismi uning doimiy tarkibiy qismi boʻlib, xodimga belgilangan mehnat normalariga 

(tarif stavkalariga, maoshlarga) koʻra haqiqatda ishlab berilgan vaqt yoki haqiqatda 

bajarilgan ish uchun hisoblanadi”[1]. 

Xodimlar bilan hisob-kitoblarning murakkabligi va sermehnatligi inobatga 

olinganda, rahbariyat uchun ishonchli va aniq maʼlumotlarga ega boʻlish juda muhim 

hisoblanadi. Bunday maʼlumotlarni olish va mehnatga haq toʻlash boʻyicha hisob-

kitoblar ustidan samarali nazoratni taʼminlashda eng maqbul vosita — bu mehnatga 

haq toʻlash boʻyicha hisob-kitoblar auditidir. Maʼlumki, mehnat haqi boʻyicha hisob-

kitoblar asosan plastik kartalar orqali, ayrim hollarda esa naqd pul shaklida amalga 

oshiriladi. Shuningdek, bu sohada ataylab yoki bilmasdan koʻp xato va kamchiliklarga 

yoʻl qoʻyiladi, bu esa auditordan tekshiruvda maxsus eʼtibor qaratishni talab etadi. Shu 

bois, auditni puxta rejalashtirish va tashkil etish, dastavval uning maqsadi, vazifalari 

va maʼlumot manbalarini aniq shakllantirish zarur. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Xodimlar bilan hisob-kitoblar auditini rejalashtirishga oid masalalar xorijlik va 

mamlakatimiz iqtisodchi olimlari tomonidan koʻrib chiqilgan. Xususan, rossiyalik 

soha olimlari Yu.P. Zelenko, G.I. Zolotaryova [7], Ye.N. Liщuk, A.S. German [14], 

S.M. Bыchkova, T.Yu. Fomina [5], N.V. Parushina [15] va boshqalar tomonidan 

xodimlar bilan hisob-kitoblar auditining nazariyasi va metodologiyasi yoritilgan. 

Oʻzbekistonda xodimlar bilan hisob-kitoblar auditining nazariy-metodologik va 

amaliy masalalariga Axmedjanov K.B. [11], Askarova D.X. [4], Dusmuratov R.D. [6], 

Ilxomov Sh.I. [9], Karimov A.A. [10], Karimov N.F. [12], Tuychiyev A.J. [16], 

Qoʻziyev I.N. [8], Toʻlaxoʻjayeva M.M. [17] kabi olimlarning ishlari katta hissa 

qoʻshgan. 

Ushbu ishlarda auditorlik tekshiruvlarini tashkil etish, rejalashtirish va 

oʻtkazishning umumiy prinsiplari bayon etilgan, koʻp uchraydigan xatolar va 

qonunbuzilishlar ko‘rsatib o‘tilgan. Biroq amaliyot shuni koʻrsatmoqdaki, xodimlar 

bilan hisob-kitoblar auditini rejalashtirish masalasi yanada chuqurroq oʻrganishni va 
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detallashtirishni talab qiladi. Bu yoʻnalishda yetarlicha ilmiy tadqiqotlar va aniq 

metodik yondashuvlar hozircha yetarli darajada ishlab chiqilmagan. 

Xususan, mehnatga haq toʻlash boʻyicha hisob-kitoblarning auditorlik tekshiruvi 

doirasida tashkilotda qoʻllanilayotgan mehnatga haq toʻlash tizimining barcha 

elementlari xodimlarni ragʻbatlantirish holatiga qanday taʼsir koʻrsatayotgani 

oʻrganilishi va baholanishi lozim. Shuningdek, turli shakl va tizimlardagi mehnatga 

haq toʻlash usullarining asosliligi va maqsadga muvofiqligi tekshirilishi, mehnat 

unumdorligini oshirish zaxiralari aniqlanishi hamda ularni tashkilot rivojlanish 

maqsadlariga erishishda samarali qoʻllash imkoniyatlari oʻrganilishi zarur. 

METODOLOGIYA  

Tadqiqotning axborot taʼminotini mavzuga oid ilmiy, oʻquv-uslubiy va normativ-

huquqiy manbalar, Qoraqalpogʻiston Respublikasi Nukus shahri “KK AUDIT-

SERVIS” MCHJ auditorlik amaliyotining maʼlumotlari tashkil etadi. 

Tadqiqot jarayonida, avvalo, umumiy metodologik asos sifatida dialektika 

qoʻllanildi. Shuningdek, umumilmiy metodlardan: ilmiy tafakkur, analiz va sintez, 

induksiya va deduksiya, abstrakt-mantiqiy metodlar, qiyoslash, analogiya kabi nazariy 

metodlar hamda kuzatish, oʻlchash, taqqoslash, iqtisodiy-statistik tahlil (moliyaviy 

tahlil, statistik tahlil va boshqalar) kabi empirik metodlar qoʻllanildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR  

Xodimlar bilan hisob-kitoblar boʻyicha audit oʻtkazishdan asosiy maqsad 

mehnatga haq toʻlash boʻyicha operatsiyalarning hujjatlar orqali toʻgʻri 

rasmiylashtirilganligini, tashkilot buxgalteriya hisobida ushbu operatsiyalarning 

toʻgʻri va oʻz vaqtida aks ettirilganligini, xodimlar bilan ishlashda mehnat 

qonunchiligiga rioya qilinishini, ish haqi hisob-kitoblari boʻyicha qoʻllanilayotgan 

buxgalteriya hisobi va soliqqa tortish usullarining ishonchliligini, hisob registrlarida 

mavjud xatolarni aniqlash va ushbu xatolarning buxgalteriya hisobotining 

ishonchliligiga boʻlgan taʼsirini tekshirish va baholashdan iborat [18]. 

Xodimlar bilan hisob-kitoblar auditining asosiy maqsadi moliyaviy hisobotdagi 

mazkur sohaga doir debitorlar va majburiyatlar aks ettiriladigan boʻlimning 

ishonchliligi, qoʻllanilayotgan hisob va soliqqa tortish usullarining amaldagi normativ 

hujjatlarga muvofiqligi toʻgʻrisida fikr shakllantirish hamda qoidabuzarliklarning 

oldini olish boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 

Mazkur audit obyekti boʻyicha mavjud ilmiy-uslubiy va normativ-huquqiy 

manbalar hamda amaliyotni oʻrganish natijasida qoʻyilgan maqsadga erishish uchun 

quyidagi vazifalar tizimi ishlab chiqildi (1-jadval). 
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1-jadval 

Xodimlar bilan hisob-kitoblar auditida hal etiladigan vazifalar majmui va 

ularning tavsifi1 

Vazifalar 

majmui 

Auditda hal etiladigan vazifalar 

1.Mehnat 

qonunchiligiga 

doir huquqiy-

meʼyoriy 

hujjatlarga rioya 

qilinishi va ichki 

nazorat 

samaradorligining 

holatini baholash 

1.1. Mehnat haqi toʻlashni belgilovchi huquqiy-meʼyoriy hujjatlarning 

mavjudligi va tahlili;  

1.2. Jamoa mehnat shartnomalari, xodimlarni mukofotlash va ragʻbatlantirish 

toʻgʻrisida nizom mavjudligi; 

1.3. Kadrlar, ish vaqti va ishlab chiqarilgan mahsulot (ish, xizmat) hisobini 

hujjatlashtirishning tashkil etilishi; 

1.4. Haq toʻlash va ish haqidan ushlanadigan summalar turlarining 

klassifikatori (turkumlagichi) mavjudligi; 

1.5. Ish haqi fondi ustidan nazorat tizimining mavjudligi va holati; 

1.6. Hisobot koʻrsatkichlarining sintetik va analitik hisob registrlari 

maʼlumotlariga mosligi.  

2. Mehnat haqi 

boʻyicha hisob-

kitoblarga doir 

hisob va hisobot 

maʼlumotlarining 

ishonchliligini 

tekshirish. 

2.1. Dastlabki hisob hujjatlarining toʻgʻri rasmiylashtirilishi; 

2.2. Haq turlari (ishbay, vaqtbay va h.k.) boʻyicha ish haqi hisoblashning 

toʻgʻriligi.  

2.3. Har xil maqsadlar (mehnat taʼtili va h.k.) uchun oʻrtacha ish haqini 

hisoblashni tekshirish; 

2.4. Ish haqidan ushlanadigan summalar toʻgʻriligi; 

2.5. Ish haqi xarajatlarini tannarx tarkibiga qoʻshish; 

2.6. Ish haqi hisoblash va undan ushlanadigan summalarni hisob registrlarida 

aks ettirish; 

2.7. Soliqqa tortishda imtiyozlarni qoʻllash va jami daromadni hisoblashning 

toʻgʻriligi.  

3. YAITF 

boʻyicha hisob-

kitoblar auditi 

3.1. Yagona ijtimoiy toʻlov fondiga ajratmalarni hisoblash bazasi va hisob-

kitoblar toʻgʻriligi.  

3.2. Yagona ijtimoiy toʻlov fondi bilan hisob-kitoblarni hisob va hisobotda aks 

ettirishning toʻgʻriligi.  

 

Auditor oʻz oldiga qoʻygan maqsad va vazifalardan kelib chiqib, muayyan 

schyotlarda aks ettirilgan buxgalteriya hisobi obyektlari boʻlgan auditning asosiy 

yoʻnalishlari va tekshirish sohalarini aniqlaydi (1-rasm). 

Mehnat qonunchiligi va xodimlar bilan mehnatga haq toʻlash boʻyicha hisob-

kitoblar auditida auditorlik dalillarini olish uchun quyidagi auditorlik tartib-taomillari 

ishlab chiqildi (2-rasm). 

Xodimlar bilan hisob-kitoblar boʻyicha ichki nazorat tizimini tekshirish 

“Tashkilot va uning muhitini oʻrganish orqali jiddiy buzib koʻrsatishlar riskini aniqlash 

va baholash” nomli 315-son AXS (ISA 315) talablariga muvofiq quyidagi yoʻnalishlar 

kesimida amalga oshirilishi tavsiya etiladi: 

 

 
1 Normativ-huquqiy hujjatlar va amaliyotni oʻrganish natijasida dissertant tomonidan shakllantirilgan 
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1-rasm. Auditorlik tekshiruvining yoʻnalishlari va sohalari1 

 
1 Normativ-huquqiy hujjatlar va amaliyotni oʻrganish natijasida dissertant tomonidan shakllantirilgan 

Auditorlik tekshiruvi yoʻnalishlari 
Tekshiruv oʻtkazish sohalari 

Ichki nazorat tizimini baholash  

Mehnatga haq toʻlashni tashkil qilish 

Shaxsiy tarkibning tezkor hisobi 

Ushlanmalar turlari, stavkalari 

Mehnat hisobi va xodimlar bilan hisob-kitoblar boʻyicha 

hujjat aylanmasi 

Mehnat hisobi boʻyicha boshlangʻich hujjatlarni 

rasmiylashtirish 

Jamoaviy shartnoma. Mehnatga haq  toʻlash haqida 

nizom 

Mehnat munosabatlarini hujjat-lashtirish tartibi 

Xodimlar bilan tuziladigan shartnomalar 

Soliqlar va sugʻurta badallari boʻyicha hisob 
maʼlumotlarining soliq deklara-siyalaridagi maʼlumotlarga 
mosligi 

Buxgalteriya hisobi maʼlumotlari-ning moliyaviy va 

statistik hisobot maʼlumotlariga mos kelishi 

Ish haqidan ushlanmalar boʻyicha operatsiyalarni 

hisobda aks ettirish 

Ish haqidan ushlanmalarni hujjat-lashtirish va ijro 

etilishi 

Mehnatga haq toʻlash xarajatlarini shakllantirish tartibi 

Deponentlangan ish haqlarining hisobi, nazorati va 

ularni toʻlash 

Ish haqi va boshqa toʻlovlarni hisoblash 

Myehnat va fuqarolik qonunchiligi 

talabla-riga rioya qilinishini 

tekshirish 

Xodimlarning ish haqidan 

ushlanmalarni tekshirish 

Hisobot koʻrsatkichlarini 

shakllantirish toʻgʻrili-gini tekshirish 

Ish haqini hisoblashni tekshirish 
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2-rasm. Auditorlik dalillarini toʻplash boʻyicha tartib-taomillari1 

- nazorat muhiti; 

- tashkilotdagi risklarni baholash jarayoni; 

- moliyaviy hisobot bilan bogʻliq axborot tizimi, shu jumladan  

- tegishli biznes jarayonlari va axborotning oʻzaro taʼsiri; 

- audit oʻtkazish uchun muhim boʻlgan nazorat harakatlari;nazorat vositalarining 

monitoringi[3]. 

Ichki nazorat tizimining samaradorligini baholash uchun nazorat vositalarining 

maxsus testlari ishlab chiqiladi. Ular asosida ichki nazorat tizimining sifat va miqdoriy 

bahosi beriladi hamda ichki nazorat tizimining holati toʻgʻrisida auditorning fikri 

shakllantiriladi. 

Ichki nazorat tizimini baholash boʻyicha taklif etilayotgan test varianti 

auditorga nafaqat tekshirilayotgan subyektning ichki nazorat tizimiga tayanish 

imkoniyati toʻgʻrisida toʻliq xulosa shakllantirish, balki auditorlik tartib-taomillari 

roʻyxatini aniqlash imkonini ham beradi. Ichki nazorat tizimini baholash doirasida 

ishchi hisob rejalari, mehnat haqi hisob-kitoblari va toʻlovlariga oid boʻlimlar 

mavjudligini hisobga olgan holda hisob siyosati oʻrganiladi, xodimlar harakati 

boʻyicha hujjatlar va operativ hisob tashkil etilishi tahlil qilinadi, mehnatga haq toʻlash 

tizimi, ish haqidan ushlab qolish turlari oʻrganiladi, analitik hisobning toʻgʻriligi, 

 
1 Normativ-huquqiy hujjatlar va amaliyotni oʻrganish natijasida dissertant tomonidan shakllantirilgan. 

Auditorlik dalillarini yigʻish 
boʻyicha auditorlik tartib-

taomillari 

Qayta hisoblash tartib-taomillari 

 

Tahlil tartib-taomillari 

Ish haqini hisoblash va undan ushlanmalarni aniq 

hisoblashda matematik hisob-kitoblarning ishonch-liligi 

va aniqligini tasdiqlash, xususan, kompyu-ter 

dasturlaridagi nosozliklar natijasida yuzaga kelishi 

mumkin boʻlgan “hisoblash xatolari”ni bartaraf etish 

maqsadida amalga oshiriladi 

Moliyaviy hisobotda jiddiy xato va buzib koʻrsatishlarni 

aniqlash maqsadida, nazorat vositalarini test qilish va 

mazmunan auditorlik tartib-taomillarini qoʻllash orqali 

moliyaviy va nomoliyaviy maʼlumotlar oʻrtasidagi 

bogʻliqliklarni tahlil qilish yoʻli bilan moliyaviy 

maʼlumotlarni baholash 

Foydalanish tartibining tafsilotlari 

Tekshiruv tartib-taomillari 
 

Ichki va tashqi hujjatlarni tadqiq etish 
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shuningdek, mehnatga haq toʻlash boʻyicha hisob-kitoblar hujjat aylanmasi va 

inventarizatsiya tartibi tekshiriladi [13]. 

Bayon qilinganlarga asoslanib, xodimlar bilan hisob-kitoblar auditida ichki 

nazorat tizimining (INT) ishonchliligini baholash mezonlari ishlab chiqildi va har bir 

mezon boʻyicha xulosa chiqarish tafsiloti tavsiya etiladi: 

60 % dan kam — ishonchlilikning past darajasi, ichki nazorat tizimida jiddiy 

qoidabuzarliklarning yoʻqligi yoki mavjudligi va natijada nazorat vositalarida yuqori 

risk mavjudligini anglatadi, bu oʻz navbatida moliyaviy hisobotlarni jiddiy buzib 

koʻrsatish riskining oshishiga va firibgarlik harakatlari riskining paydo boʻlishiga olib 

keladi; 

61–70 % — oʻrtacha ishonchlilik darajasi, auditor tashkilotning ichki nazorat 

tizimiga toʻliq ishonmasligi kerakligini koʻrsatadi; 

71–80 % — ishonchlilik darajasi yaxshi hisoblanib, auditor mijoz-korxonaning 

ichki nazorat tizimiga ishonishi hamda uning bilan hamkorlikda ishlashi mumkinligini 

bildiradi; 

81–100 % — ishonchlilikning yuqori darajasi, bu korxonada buxgalteriya 

hisobining tashkil etilishi, yuritilishi va moliyaviy hisobotni tuzishda buzib koʻrsatish 

risklari past ekanligini koʻrsatadi. 

Korxonaning ichki tartib-qoidalari sohani tartibga soluvchi qonunlar 

talablariga muvofiqligi ham tekshiriladi. Agar xodimlarning ahvolini 

yomonlashtiradigan nomuvofiqliklar aniqlansa, ish beruvchi tegishli tuzatishlar 

kiritishi shart. 

Xodimlar bilan ishlash boʻyicha boshlangʻich hujjatlar va kadrlar ishlarini 

yuritish boʻyicha hujjatlar bilan tanishib chiqqanidan soʻng, auditor tashkilotdagi ichki 

nazorat tizimining ishonchliligi toʻgʻrisida xulosa chiqarish imkoniyatiga ega boʻladi. 

Auditni rejalashtirishda 300-son “Moliyaviy hisobotlar auditini rejalashtirish” 

Xalqaro audit standartiga amal qilish zarur [2]. 

Auditni rejalashtirish jarayoni bir necha bosqichni oʻz ichiga oladi: 

- oʻrganish bosqichi – bu bosqichda mijoz toʻgʻrisida turli maʼlumotlar, xususan, 

uning faoliyat sohasi va hisob-kitobni yuritishda foydalaniladigan dasturiy taʼminot 

haqidagi maʼlumotlar olinadi; 

- baholash bosqichi – bu bosqichda muhimlilik darajasi aniqlanadi va 

buxgalteriya hisobotida jiddiy buzib koʻrsatishlar yuzaga kelish riski baholanadi; 

- rejalashtirish bosqichi – bu bosqichda auditning hajmi, muddati va umumiy 

yoʻnalishlaridan iborat audit oʻtkazishning umumiy strategiyasi, shuningdek, xodimlar 

bilan mehnatga haq toʻlash va boshqa operatsiyalar boʻyicha hisob-kitoblar auditini 

tashkil etish tartib-taomillarining namunaviy roʻyxati tavsiya etiladi. Tavsiya etilgan 

strategiya va tartib-taomillarning namunaviy roʻyxati asosida audit rejasining 
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namunaviy shakli taklif qilinadi (2-jadval).  

 

2-jadval 

Xodimlar bilan mehnatga haq toʻlash va boshqa operatsiyalar  boʻyicha hisob-

kitoblar auditining rejasi1 

Auditorlik 

tashkiloti 

“KK AUDIT — SERVIS” 

MCHJ 

Auditorlik guruh rahbari Ye.Utepbergenov 

Tekshiriladigan 

tashkilot 

“Taxiatash donmahsulotlari” AJ Auditorlik guruhi tarkibi D. Sabirov 

A.Raximov 

Audit davri 1.01.2024 – 31.12.2024-y. va 

hisobotdan keyingilar 

Auditorlik riski 2 % 

Kishi-soatlar 244 soat Muhimlik darajasi 5 % 

№ 
Audit boʻlimlari boʻyicha 

auditorlik amallari roʻyxati 

B
aj

ar
is

h
 

d
av

ri
 

 B
aj

ar
u

v
ch

i 

Is
h

 h
u
jj

at
la

ri
 

E
sl

at
m

a 

1 Xodimlar bilan mehnatga haq toʻlash va boshqa 
operatsiyalar boʻyicha hisob-kitoblarni amalga oshirishning 

ichki nazorat tizimini baholash 

    

2 Xodimlar bilan mehnat shartnomalarining mavjudligini va 

toʻgʻri rasmiylashtirilganligini tekshirish 

    

3 Xodimlar bilan mehnatga haq toʻlash va boshqa 
operatsiyalarni amalga oshirishda amaldagi qonunchilik 

normalariga rioya qilinishini baholash 

    

4 Birlamchi hujjatlarning rasmiylashtirilishi va ish haqini 

hisoblash toʻgʻriligini tekshirish  

    

5 Xodimlar bilan xizmat safari va boshqa operatsiyalar 

boʻyicha hisob-kitoblarning ishonchli hamda toʻliq aks 

ettirilishini tekshirish: 

    

6 Ragʻbatlantiruvchi va kompensatsiya toʻlovlarining toʻgʻri 

hisoblanganligini hamda toʻlanganligini tekshirish 

    

7 JSHDS  toʻliq ushlab qolinganligini hamda oʻz vaqtida 

oʻtkazilganligini tekshirish 

    

8 Ish haqidan ijro varaqalari boʻyicha ushlab qolishlarning 

toʻliqligi va asosliligini tekshirish 

    

9 Ish haqini hisobga olish boʻyicha koʻrsatkichlarning 

moliyaviy va statistik hisobotlarda toʻliq hamda toʻgʻri aks 

ettirilishini tekshirish 

    

10 Aniqlangan kamchiliklarni bartaraf qilish boʻyicha 

konsultatsion xizmatlar (maslahatlar) va tavsiyalar. 

    

Qoraqalpogʻiston Respublikasi Nukus sh.  

“KK AUDIT — SERVIS” MCHJ direktori        Ye.Utepbergenov 

Auditorlar:            D. Sabirov 

            A.Raximov 

 
1 Normativ-huquqiy hujjatlar va amaliyotni oʻrganish natijasida dissertant tomonidan shakllantirilgan 
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Audit rejasini ishlab chiqishning asosiy maqsadi — auditorlik riskini maqbul 

boʻlgan past darajaga tushirishdan iborat (3-jadval).  

 

3-jadval 

Xodimlar bilan mehnatga haq toʻlash va boshqa operatsiyalar boʻyicha hisob-

kitoblar auditining dasturi1 

Auditorlik 

tashkiloti 

“KK AUDIT — SERVIS” 

MCHJ 
Auditorlik guruh 

rahbari 

Ye.Utepbergenov 

Tekshiriladi-gan 

tashkilot 

“Taxiatash donmahsulotlari” 

AJ 
Auditorlik guruhi 

tarkibi 

D. Sabirov 

A.Raximov 

Audit davri 1.01.2024 – 31.12.2024-y. va 

hisobotdan keyingilar 
Auditorlik riski 2 % 

Kishi-soatlar 244 soat Muhimlik darajasi 5 % 

№ 
Audit boʻlimlari, obyektlari va 

auditorlik amallari  

O
ʻt

k
az

is
h
 

d
av

ri
 

B
aj

ar
u

v
ch

i 

Is
h

 h
u
jj

at
i 

E
sl

at
m

a 

I Mehnat munosabatlarining asosliligi va qonuniyligini tekshirish – 

Tekshiruv obyektlari: 

1 Mehnatga haq toʻlashda OʻzR MK normalariga rioya qilinishini 

tekshirish va b. 

    

II Xodimlar bilan hisob-kitoblar birlamchi hujjatlarini tekshirish – 

Tekshiruv obyektlari*: 

2.1 Birlamchi hujjatlar rasmiylashtirilishini tekshirish va b.     

III Ish haqi hisoblashning toʻgʻriligini tekshirish - Tekshiruv obyektlar*: 

3.1 Vaqtbay va ishbay haq toʻlash hisobini tekshirish va b.     

IV Ragʻbatlantirish va kompensatsiya toʻlovlarining toʻgʻri hisoblanganligi – 

Tekshiruv obyektlari*: 

4.1 Ragʻbatlantiruvchi va kompensatsiya toʻlovlarning qonuniy asosini 

tekshirish va b. 

    

V JSHDS toʻliq ushlab qolinganligini tekshirish - Tekshiruv obyektlari*: 

5.1 Ish haqidan JSHDS ushlab qolinishini tekshirish va b.     

VI Ijro varaqalari boʻyicha ushlanmalar toʻliq va asosliligini tekshirish – 

Tekshiruv obyektlari*: 

6.1 Ijro varaqalari mavjudligi va summalarini tekshirish va b.     

VII Ish haqining buxgalteriya hisobi, moliyaviy va statistik hisobotlarda toʻliq hamda toʻgʻri aks 

ettirilishini tekshirish - Tekshiruv obyektlari*: 

7.1 Ish haqi toʻlanishini tekshirish va b.     

VIII Xizmat safari va  boshqa operatsiyalar boʻyicha hisob-kitoblar auditi – 

Tekshiruv obyektlari*: 

8.1 Xizmat safarining asosliligi, qonuniyligi va toʻgʻri 

rasmiylashtirilganligi va b. 

    

IX Aniqlangan kamchiliklarni bartaraf qilish boʻyicha konsultatsion 

xizmatlar (maslahatlar) va tavsiyalar. 

    

* Hajmni tejash nuqtai nazaridan  tekshiruv obyektlari va auditorlik amallarining tafsiloti berilmadi 

Qoraqalpogʻiston Respublikasi Nukus sh.  

“KK AUDIT — SERVIS” MCHJ direktori      Ye.Utepbergenov 

Auditorlar:                       D. Sabirov 

A.Raximov 

 

 
1Normativ-huquqiy hujjatlar va amaliyotni oʻrganish natijasida tadqiqotchi tomonidan ishlab chiqilgan. 
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Audit rejasining hujjatlashtirilishi auditorlik tekshiruvi yetarlicha 

rejalashtirilganligi va zarur auditorlik tartib-taomillari bajarilganligining isboti sifatida 

xizmat qiladi. Bu hujjatlar keyingi auditorlik tartib-taomillarini bajarishdan avval 

koʻrib chiqilishi va tasdiqlanishi mumkin. 

Auditorlik tekshiruvlari natijalari asosida tashkilotning moliyaviy hisobotlari 

boʻyicha xolis va asosli xulosa shakllantiriladi. Yuqorida keltirilgan tartib-taomillar 

roʻyxati va tavsiya etilgan audit rejasining namunaviy shakliga asosan batafsil 

tekshiruv obyektlari hamda tekshiruv davri, bajaruvchi masʼul shaxslar, natijalarni 

rasmiylashtirish va boshqa qoʻshimcha masalalar (eslatma) boʻyicha auditorlik 

tekshiruvi dasturining namunaviy shakli taklif qilinadi. Shuningdek, xodimlar bilan 

mehnat haqi, xizmat safari va boshqa operatsiyalar boʻyicha hisob-kitoblar oʻziga xos 

xususiyatlarga ega boʻlganligi bois, mazkur audit dasturini 9 ta segmentga ajratish 

tavsiya etiladi (3-jadval). 

Tavsiya etilayotgan namunaviy audit dasturi auditorlik tekshiruvlarining asosiy 

muhim jihatlarini oʻz ichiga olib, auditor bularni xodimlar bilan hisob-kitob 

operatsiyalarining qonuniyligi toʻgʻrisida (normativ-huquqiy bazaning xususiyatlarini 

hisobga olgan holda) ishonchli fikr shakllantirishi chogʻida inobatga olishi lozim. 

Shunday qilib, auditorlik tartib-taomillarini rejalashtirish audit oʻtkazishning butun 

davri davomida amalga oshiriladi. 

Biz ishlab chiqqan va tavsiya qilayotgan namunaviy audit rejasi va dasturi 

auditorlik tekshiruvlarini amalga oshirishda koʻrsatma hamda sifat nazorati vositasi 

sifatida xizmat qiladi. Shuningdek, u optimallik mezonlariga javob beradi va auditorlik 

tartib-taomillarini oʻtkazishda mehnat sarfini kamaytirishga xizmat qiladi. 

Taʼkidlab oʻtish joizki, tavsiya qilinayotgan umumiy strategiya, auditorlik 

tekshiruv rejasi hamda dasturi audit jarayonida zaruratga qarab yangilanishi va 

oʻzgartirilishi mumkin. Xodimlarning optimal ish haqi miqdorini aniqlash, 

shuningdek, mehnat haqi jamgʻarmasini taqsimlashning samarali mexanizmini ishlab 

chiqish ushbu hisob boʻlimi boʻyicha doimiy ravishda oʻtkaziladigan audit doirasida 

amalga oshiriladi. Xodimlar bilan hisob-kitoblar auditini tashkil etish va 

rejalashtirishning yuqorida bayon etilgan jihatlari nafaqat auditorlik jarayonining 

dastlabki bosqichini takomillashtirishga xizmat qiladi, balki ichki nazorat tizimi (yoki 

ichki audit xizmati)ni joriy etish doirasida ham qoʻllanilishi mumkin. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

1. «Xodimlar bilan hisob-kitoblar boʻyicha ichki nazorat tizimini baholash uchun 

ishchi hujjat» tavsiya etildi. Unga koʻra mazkur audit obyekti boʻyicha ichki nazorat 

tizimining elementlari shakllantiriladi: nazorat muhitini baholash; mehnat 

munosabatlari va mehnat qonunlariga amal qilinishi holatini baholash; barcha turdagi 
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mehnat haqi hisoblash va ushlanmalar; ish haqidan ushlanadigan summalarni 

tekshirish; ish haqining toʻlanishini; byudjet bilan hisob-kitoblar boʻyicha INT bilan 

hamkorlik oʻrnatiladi. Ushbu elementlar kesimida ichki nazoratni baholash tartibi, 

mezonlari va bajariladigan auditorlik tartib-taomillari ishlab chiqildi. Shuningdek, 

INTning ishonchliligini baholash mezonlari ishlab chiqildi: 1) 60% dan kam boʻlgan; 

2) 61-70 gacha; 3) 71-80 gacha; 4) 81-100 gacha. 

2. 300-son «Moliyaviy hisobotlar auditini rejalashtirish» nomli AXSga muvofiq: 

oʻrganish bosqichi; baholash bosqichi; rejalashtirish bosqichlariga ajratish tavsiya 

etildi. Shuningdek, rejalashtirish bosqichida «Auditning hajmi, muddati va umumiy 

yoʻnalishlaridan iborat audit oʻtkazishning umumiy strategiyasi»  va uni amalga 

oshiradigan tartib-taomillarning namunaviy roʻyxati shakllantirildi. Tavsiya etilgan 

strategiya va tartib-taomillarning namunaviy roʻyxati asosida  «Xodimlar bilan 

mehnatga haq toʻlash va boshqa operatsiyalar boʻyicha hisob-kitoblar auditining 

rejasi» va uning asosida 9 ta segmentga ajratilgan «Xodimlar bilan  hisob-kitoblar 

auditi dasturi» taklif qilinib, soʻnggilari auditorlik tashkilotlari amaliyotida 

aprobatsiyadan oʻtkazildi. Ishlab chiqilgan ilmiy takliflar va amaliy tavsiyalar 

xodimlar bilan hisob-kitoblar auditini tashkil etish va rejalashtirishda: komplekslik, 

uzluksizlik va maqbullik prinsiplarini taʼminlashga xizmat qildi.  
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